
Studienstruktur 

Semester A Semester B Semester C

1 6 ECTS  

Simulation und 
Optimierung 
(Simulations- 
verfahren  
+ System- 
optimierung)

6 ECTS  

Systemanalyse  
(Nichtlineare 
Systeme + 
Stochastische 
Systeme)                     

30 ECTS  

Masterarbeit
2

3

4

5

6

7 6 ECTS  

Schlüsselkompetenzen 
(Seminar Elektrische Systeme  
+ Recht)                             

8

9

10 6 ECTS  

Projektarbeit 
(in Sem. A o. B)11

12

13 6 ECTS  

Wahlpflicht- 
Modul 1 
Wahl nach  
veröffentlichtem 
EIM-WPM- 
Katalog in 
Abstimmung  
mit Mentor

6 ECTS  

Wahlpflicht- 
Modul 4 
Wahl nach  
veröffentlichtem 
EIM-WPM- 
Katalog in 
Abstimmung  
mit Mentor

14

15

16

17

18

19 6 ECTS  

Wahlpflicht- 
Modul 2 
Wahl nach  
veröffentlichtem 
EIM-WPM- 
Katalog in 
Abstimmung  
mit Mentor

6 ECTS  

Wahlpflicht- 
Modul 5 
Wahl nach  
veröffentlichtem 
EIM-WPM- 
Katalog in 
Abstimmung  
mit Mentor

20

21

22

23

24

25 6 ECTS  

Wahlpflicht- 
Modul 3 
Wahl nach  
veröffentlichtem 
EIM-WPM- 
Katalog in 
Abstimmung  
mit Mentor

6 ECTS  

Wahlpflicht- 
Modul 6 
Wahl nach  
veröffentlichtem 
EIM-WPM- 
Katalog in 
Abstimmung  
mit Mentor

26

27

28

29

30

»Selbstständiges, leiden-
schaftliches und interdiszi-
plinäres Arbeiten helfen mir 
beim Lösen einer Ingenieu-
raufgabe. Das EIM-Studium 
ist gekennzeichnet durch 
die große Wahlmöglichkeit beim Fest-
legen der eigenen Interessen und 
Schwerpunkte. Durch die individuelle 
Vertiefungsmöglichkeit in einer Vielzahl an 
Fachrichtungen kann ich den Grundstein 
für das Wichtigste im Beruf legen: Fähig- 
keiten und Begeisterung am Tüfteln.«

Rainer Jochum 
EIM-Student

»Nachdem ich ein praxisbe-
zogenes Duales Bachelor-
studium absolviert habe, ist 
es mir ein großes Anliegen, 
meinen Horizont im Bereich 
der wissenschaftlichen 
und akademischen Herangehens-
weise an technische Fragestellungen 
zu erweitern. Der Masterstudiengang EIM 
bietet mir durch ein umfangreiches Angebot 
an Wahlpflichtfächern eine hohe Flexibilität 
mich spezifisch meiner Interessensgebiete 
weiterzubilden.«

Julie Teweleit
EIM-Studentin

— 
Pflichtfächer

— 
Wahlfächer + Ver- 
tiefungsrichtungen
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Legende

— 
Abschlussarbeit


